50 la bolla di Giovanni xxII (14 apr. 1320), è pubblicata in ughelli, Italia Sacra, cit., v, 
coll. 159-160 : « Quibus in considerationem adductis eumdem Manfredum tunc Ceneten-
sem episcopum a vinculo quo Cenetensis Ecclesiae tenebatur astrictus, de Apostolicae 
plenitudine potestatis absolvimus, et ad Feltrenses et Bellunenses Ecclesias supradictas de 
praedictorum fratrum consilio transtulimus ».
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ciorono a temer forte parendogli essere venuta l’hora che sariano necessitati 
abbandonare il dominio delle due città, sì perché si conoscevano alienati dai 
cuori dei popoli, per li intolerabili incarichi per l’adietro impostigli, et sì per-
ché manifestamente vedevano la inclinatione de’ cittadini al nuovo vescovo, 
la cui bontà per le pie et egregie opere sue a Ceneda essercitate, s’era stata 
in questi contorni conosciuta. Et quello che più lo sgomentava era che, non 
si havendo curato Rizzardo, securato dalle proprie forze, richiedere da Ales-
sandro la rinovatione della investitura del capitaniato, ei haverebbe opportu-
na occasione di scacciargli, non trovandogli con giusto titolo dominare. 

Et così mentre fluttuavano le menti di questi signori, essendo Manfredo 
a Collalto perché il vescovato di Ceneda era già stato conferrito a fra Fran-
cesco degli Eremitani, manda uno suo nuntio legale a Feltro et a Belluno 
con un autentico trassunto delle lettere sue papali fatto alli xvi di gennaro 
mcccxxi, intimando ai capitoli, università et a vassali con pena di censure, 
dovessero alli xxvi del detto mese comparere a S(an) Giacomo de Schirali, 
villa di Trevigi, dove gli potesse costare essere loro vescovo et accettare il 
giuramento di fedeltà, allegando in quel suo mandato che non senza ma-
nifesto pericolo di evidente morte, ei non vi poteva [90v] con la persona 
per ciò et per la possessione venire, et questo per li oppressori delle cose 
ecclesiastiche, et per uno violento intruso nei vescovati. Et in questo mezzo 
manda a chiedere supplichevolmente al patriarcha, come di lui suffraganeo, 
che a presidio dell’introito suo, ei voglia mandargli qualche uno per la cui 
auttorità et potentia fosse, come ricercava il tempo, rispettato.51

Non essendovi allhora altri avogari che M(esser) Hensedisio de Roncegno 
da Feltro, allhora privato cittadino et di puoco potere, et essendogli il tutto 
manifesto per spie, vedendo che la cosa andava da vero et conoscendo insie-
me non vi poter più ovviare, s’avvisò si poteva, ricercando accommodarsi 
al tem<p>o, con dissimulare questo tanto dispiacere. Et così con questo 
animo fento, mandò oratori giuntamente con i sindici dei capitoli, della uni-
versità, et dei vasali ad allegrarsi della nuova sua promotione, et offerirsegli 
in tutto ciò che egli et casa sua valeva.52